
10317.11.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 46

DELIBERAZIONE 8 novembre 2021, n. 1151

Recepimento protocollo d’intesa tra il Governo, le 
Regioni e le Province autonome Federfarma e Asso-
farma per la somministrazione da parte dei farmaci-
sti dei vaccini antinfl uenzali. Recepimento protocollo 
d’intesa tra il Governo, le Regioni e le Province auto-
nome Federfarma e Assofarma per la somministrazio-
ne da parte dei farmacisti dei vaccini antinfl uenzali.

LA GIUNTA REGIONALE

Richiamato l’articolo 5, comma 4-bis, del decre-
to-legge 23 luglio 2021, n. 105, convertito, con modifi -
cazioni, dalla legge 16 settembre 2021, n. 126 che di-
spone:

- al fi ne di raff orzare la prossimità e la tempestività 
dei servizi di vaccinazione antinfl uenzale per la stagione 
2021/2022 e di assicurarne il coordinamento con la
campagna vaccinale contro il SARS-CoV-2, il Ministero
della salute, sentiti il Commissario straordinario per
l’attuazione e il coordinamento delle misure occorrenti 
per il contenimento e contrasto dell’emergenza 
epidemiologica COVID-19 e la Federazione degli Ordini
dei farmacisti italiani, previa intesa in sede di Conferenza
permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e
le province autonome di Trento e Bolzano ai sensi
dell’articolo 3 del decreto legislativo 28 agosto 1997, 
n. 281, defi nisce, tramite apposito protocollo d’intesa 
stipulato con le organizzazioni sindacali maggiormente
rappresentative delle farmacie, le procedure e le condizioni
nel rispetto delle quali i farmacisti delle farmacie aperte
al pubblico, a seguito del superamento di specifi co corso 
organizzato dall’Istituto superiore di sanità, concorrono 
alla campagna vaccinale antinfl uenzale per la stagione 
2021/2022 nei confronti dei soggetti di età non inferiore 
a diciotto anni;

- la remunerazione del servizio erogato dalle farmacie
ai sensi del presente comma è defi nita dal citato protocollo 
d’intesa a valere sulle risorse del fabbisogno sanitario 
nazionale standard. Con il medesimo protocollo d’intesa 
sono disciplinate altresì le procedure di registrazione 
delle somministrazioni eseguite presso le farmacie per
l’alimentazione dell’Anagrafe nazionale vaccini di cui 
al decreto del Ministro della salute 17 settembre 2018,
pubblicato nella Gazzetta Uffi  ciale n. 257 del 5 novembre 
2018, anche per consentire il monitoraggio del servizio
erogato ai fi ni della remunerazione dello stesso;

- le previsioni del predetto protocollo d’intesa 
esauriscono gli obblighi e gli adempimenti a carico
delle farmacie. Resta fermo quanto previsto dall’articolo 
1, comma 471, della legge 30 dicembre 2020, n. 178.
Dall’attuazione del presente comma non devono derivare 
nuovi o maggiori oneri a carico della fi nanza pubblica;

Vista la circolare prot. n. 14614 del Ministero della

salute del 8 aprile 2021, recante “Prevenzione e controllo 
dell’infl uenza: raccomandazioni per la stagione 2021-
2022”, e, in particolare la raccomandazione di “anticipare 
la conduzione delle campagne di vaccinazione antin-
fl uenzale a partire dall’inizio di ottobre e off rire la 
vaccinazione ai soggetti eleggibili in qualsiasi momento
della stagione infl uenzale, anche se si presentano in 
ritardo per la vaccinazione;

Preso atto che:
- negli ultimi anni il ruolo delle farmacie all’interno 

del Servizio sanitario appare essenziale per la diff usione 
delle farmacie a livello territoriale e la loro capillarità, 
la loro importante funzione sociale nelle zone rurali
dove spesso rappresentano l’unico presidio sanitario 
esistente in quel territorio, il potenziale di prossimità e 
di personalizzazione che il farmacista può mettere in atto 
rispetto ai bisogni di salute dei cittadini;

- la farmacia, assume, inoltre sempre più un ruolo 
indispensabile come “farmacia dei servizi” che in 
sinergia con il servizio sanitario regionale è capace 
di prendere in carico la gestione del paziente cronico
(aderenza terapeutica, farmacoviglanza), off rire servizi 
di front offi  ce (cup, tessera sanitaria) oltre che servizi di 
prevenzione e di screening;

Rilevato che è stata acquisita l’intesa in sede di 
Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le
regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano
ai sensi dell’articolo 3 del decreto legislativo 28 agosto 
1997, n. 281, nella seduta del 21 ottobre 2021;

Rilevato che a seguito di detta intesa il protocollo tra il
Governo, le Regioni e le Province autonome Federfarma
e Assofarma per la somministrazione da parte dei
farmacisti dei vaccini antinfl uenzali è stato sottoscritto 
dalle parti in data 21 Ottobre 2021;

Atteso che il protocollo citato prevede:
- che le modalità, i termini e le condizioni di distribu-

zione alle farmacie delle dosi vaccinali antinfl uenzali 
destinate ai soggetti eleggibili (c.d. “aventi diritto”), anche 
al fi ne della loro somministrazione in farmacia, saranno 
regolati con appositi accordi tra le Amministrazioni
regionali e le articolazioni territoriali di Federfarma e
Assofarma;

- che per le somministrazioni dei vaccini antinfl uenzali 
a favore dei soggetti non eleggibili (coloro che non
rientrano nelle categorie per le quali la vaccinazione è 
raccomandata e off erta attivamentee gratuitamente con 
oneri a carico del Servizio sanitario nazionale), pur-
ché di età non inferiore ai diciotto anni, la farmacia 
assicurerà la prestazione del singolo inoculo vaccinale al 
medesimocorrispettivo di € 6,16 con oneri a carico del 
soggetto richiedente, che corrisponderà altresì il prezzo 



104 17.11.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 46

al pubblico di acquisto del vaccino antinfl uenzale di cui 
la farmacia si sarà autonomamente approvvigionata;

Considerato che dal presente atto non derivano
oneri a carico del bilancio regionale in quanto l’eff ettiva 
operatività relativa alla somministrazione dei vaccini a 
carico dei soggetti aventi diritto è demandata a successivi 
accordi con le organizzazioni sindacali delle farmacie
pubbliche e private;

Ritenuto pertanto di:
- di recepire il protocollo d’intesa tra il Governo, le 

Regioni e le Province autonome federfarma e assofarma
per la somministrazione da parte dei farmacisti dei vac-
cini antinfl uenzali, allegato 1 al presente atto parte inte-
grante e sostanziale;

- di demandare tuttavia ad un successivo provvedimento
della giunta regionale l’approvazione dello schema di un 
eventuale accordo regionale integrativo per la defi nizione 
delle modalità, i termini e le condizioni di distribuzione 
alle farmacie delle dosi vaccinali antinfl uenzali destinate 
ai soggetti eleggibili (c.d. “aventi diritto”) ed eventuali 
attività che si aggiungeranno a quelle già dettagliatamente 
previste dal protocollo nazionale.

A voti unanimi

DELIBERA

Per quanto in premessa riportato:

1. di recepire il protocollo d’intesa tra il Governo, le 
Regioni e le Province autonome federfarma e assofarma
per la somministrazione da parte dei farmacisti dei vac-
cini antinfl uenzali, allegato 1 al presente atto parte inte-
grante e sostanziale;

2. di demandare ad un successivo provvedimento

della giunta regionale l’approvazione dello schema di un 
eventuale accordo regionale integrativo per la defi nizione 
delle modalità, i termini e le condizioni di distribuzione 
alle farmacie delle dosi vaccinali antinfl uenzali destinate 
ai soggetti eleggibili (c.d. “aventi diritto”) ed eventuali 
attività che si aggiungeranno a quelle già dettagliatamente 
previste lel protocollo nazionale;

3. di prendere atto come stabilito nel protocollo
d’intesa che per le somministrazioni dei vaccini antin-
fl uenzali a favore dei soggetti non eleggibili la farmacia 
assicurerà la prestazione del singolo inoculo vaccinale 
al corrispettivo di € 6,16 con oneri a carico del soggetto 
richiedente, che corrisponderà altresì il prezzo al pubblico 
di acquisto del vaccino antinfl uenzale di cui la farmacia 
si sarà autonomamente approvvigionata;

4. di stabilire che dal presente atto non derivano
oneri a carico del bilancio regionale in quanto l’eff ettiva 
operatività relativa alla somministrazione dei vaccini a 
carico dei soggetti aventi diritto è demandata a successivi 
accordi con le organizzazioni sindacali delle farmacie
pubbliche e private.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul 
B.U.R.T. ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R.
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della
Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 della l.r. 23/2007.

Il Segretario della Giunta

Il Dirigente Responsabile
Carlo Rinaldo Tomassini

Il Direttore
Carlo Rinaldo Tomassini

SEGUE ALLEGATO



10517.11.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 46



106 17.11.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 46



10717.11.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 46



108 17.11.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 46



10917.11.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 46



110 17.11.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 46



11117.11.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 46



112 17.11.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 46



11317.11.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 46



114 17.11.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 46



11517.11.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 46



116 17.11.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 46



11717.11.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 46



118 17.11.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 46


